[image: image1.png]P Rimsiia LRI

新升纪发〔2019〕4号

中共山东新升实业发展有限责任公司纪委

转发《关于集团公司纪委开展党员干部利用
名贵特产类资源谋取私利问题专项整治活动的
通知》的通知
老干家委党总支、各党支部、机关各部室：
现将淄矿集团公司纪委关于集团公司纪委开展党员干部利用名贵特产类资源谋取私利问题专项整治活动的通知》的通知转发给你们，请各单位认真学习领会，并抓好贯彻执行，各单位、机关各部门自查自纠及专项整治情况于3月23日前报公司纪委监察部，各级党员干部的自查自纠情况报所在单位党支部留存备查。
附件：《中共淄博矿业集团有限责任公司纪委关于开展党员干部利用名贵特产类资源谋取私利问题专项整治活动的通知》
中共山东新升实业发展有限责任公司纪委
                         2019年3月19日
  中共山东新升实业发展有限责任公司纪委    2019年3月20日印发

附件
中共淄矿集团公司纪律检查委员会

                                    淄矿纪便字〔2019〕4号
中共淄博矿业集团有限责任公司纪委

关于开展党员干部利用名贵特产类资源

谋取私利问题专项整治活动的通知

各单位党委（支部）、纪委，机关各部门（中心）：

为认真贯彻落实省纪委、能源集团纪委关于“贯彻落实习近平总书记重要讲话精神严肃整治领导干部利用名贵特产类资源谋取私利问题”的部署要求，推动整治工作在集团公司深入落实，经集团公司纪委研究决定，在各级党员干部中开展利用名贵特产类资源谋取私利问题专项整治活动，具体事项通知如下：

一、总体目标

深入学习贯彻习近平总书记重要讲话精神，对照省纪委和能源集团纪委通知要求，进一步提高政治站位，依规依纪依法加强监督检查，进一步强化监督执纪问责，坚决查处靠山吃山、假公济私、以权谋私、利益输送等问题，着重健全制度、堵塞漏洞，规范特殊资源生产经营秩序，推动整治工作取得实效，以实际行动树牢“四个意识”、“践行“两个维护”，不断推动全面从严治党向纵深发展。

二、整治措施

（一）深入自查自纠
1.党委切实履行全面从严治党主体责任。各单位党委要立足地域、单位特点，深入查摆、坚决整治党员干部利用高档烟酒、珍稀药材、天价茶叶、名贵木材、珠宝玉石、名瓷名画等名贵特产类特殊资源，搞违规公款购买、违规收送、违规占用、违规插手干预或参与经营的问题。各级纪检监察组织要立足职责定位，严格监督问责，督促党委切实履行主体责任，确保自查自纠工作扎实深入有序开展。
2.领导干部发挥表率示范作用。各级领导班子成员和机关中层以上管理人员要发挥示范表率作用，带头开展自查自纠，带动广大党员干部深入查改。有关情况要在民主生活会（组织生活会）上作出说明，对隐瞒不报、拒不纠正的从严惩处。
（二）加强宣传教育

各级纪检监察组织要协助党委抓好宣传教育，引导党员干部深刻认识收送名贵特产的纪法界限，深刻认识利用特殊资源谋取私利的实质和危害，倡导清正廉洁价值观，引领社会风气向好。引导干部职工正确看待名贵特产的价值，纠正畸形消费观和送礼陋习。
（三）从严监督执纪问责

1.梳理信访举报。各级纪检监察组织要对照上级整治要求，认真排查梳理党员干部利用名贵特产类特殊资源谋取私利问题线索，逐一登记、建立台账。进一步畅通来信、来电、来访、网络“四位一体”举报渠道，多层次、多渠道受理群众举报。

2.开展察访工作。集团公司纪委将结合重要节点，采取不定期随机抽查的方式，深入各单位开展明察暗访，排查梳理党员干部利用名贵特产类特殊资源谋取私利问题线索。

3.加大查处力度。在监督检查和执纪审查中，紧盯名贵特产类特殊资源，严肃纠正和查处其中的不正之风和腐败问题；对典型问题线索强化督办，确保查深查透，依纪依法作出处理。

4.从严定性量纪。对不收敛、不收手，利用名贵特产类特殊资源搞权力寻租、利益输送、以权谋私的，依规依纪认定事实和性质，严肃追究，绝不姑息。

5.通报曝光典型问题。加大通报曝光频次和数量，及时通过会议、文件、网站、微信公众号等点名道姓通报曝光典型问题，发挥警示震慑和教育作用。

（四）建立长效机制

1.抓好常态监督。把严禁党员干部利用名贵特产类特殊资源谋取私利作为日常监督检查、执纪审查、效能监察、政治巡察的重要内容，融入各项工作实际，动态开展精准有效的监督检查。

2.推进建章立制。深入剖析2013年以来查处的此类案件，研究规律、提出对策，结合监督检查、执纪审查、党委巡察发现的普遍性问题，全面查找制度上的漏洞和体制机制上的问题，及时向有关单位发出纪检监察建议，督促其健全制度、堵塞漏洞，从源头上防止问题发生。

三、有关要求

各单位党委对整治工作负总责、全面抓，要精心制定方案，组织本级党组织和党员干部深入开展自查自纠。各级纪检监察组织要强化督促指导，靠上抓好落实，要坚持实事求是，依规依纪加强监督检查，切实推动整治工作取得实效。各级党员干部特别是纪检监察干部，要坚持打铁首先自身硬，从自身做起，带头落实通知要求，严格遵守各项规定，努力争当整治落实的示范表率。

各单位、机关各部门自查自纠及专项整治情况于3月25日前报集团公司纪委监察部，各级党员干部的自查自纠情况报所在单位党委留存备查。

中共淄博矿业集团有限责任公司纪委

2019年3月11 日

PAGE
- 1 -